Che che
ne fosse
antica.
in mente, in
consecra-
zione de'
Vescovi è
riservata
al Papa.

P o n t . præmissis iteratis monitionibus , ut implorata in
 A.XVII. Consecrationem perageret, ipsoque Archiepiscopo
 in sua contumacia obfirmato , Pontifex , usus
 competenti sibi in universam Ecclesiam auctoritate , in Episcopum eundem consecravit. Vi-
 gens nunc temporis disciplina describitur a
 Gonzalez in Cap. Nec Episcopus , num. 6. de
 tempor. Ordinat., per hæc verba : *Hodie conse-
 cratio Episcoporum , non ex Metropolitani jussu ,
 sed Pontificis mandato fit ; cum enim Romanus
 Pontifex sibi reservaverit Cathedralium Ecclesiarum
 collationem , similiter ab ejus libito pendere
 voluit Episcoporum consecrationem : quod ipsum
 in Pontificali Romano quoque accurate descri-
 bitur , tit. de consecrat. electi in Episcopum ,
 hæcque sunt verba : Nemo consecrari debet ,
 nisi prius constet Consecratori de commissione
 consecrandi , sive per litteras Apostolicas , si sit
 extra Curiam , sive per commissionem vivæ vocis
 oraculo a Summo Pontifice consecratori factam , si
 consecrator ipse sit Cardinalis : pérgitque Schmier-
 tom. 1. Jur. lib. 1. tract. 3. cap. 1. num. 569.
*Moderno jure consecratio Episcoporum , et Ar-
 chiepiscoporum , Summo Pontifici reservata est ;
 et ab eo speciatiter delegandam esse ; communi-
 ter dicitur.**

Regula §. 16. Munificus Nobis Pontifex Benedictus
 in dele. XIII. curavit pro viribus intactum servare jus
 gandi Suffraganeorum Pontificium , salvo , vel certè quominus fieri
 frag. et potuit imminuto veteri jure Metropolitico ex-
 presso in Cap. Si Archiepiscopus , et in Cap.
 Nec Episcopus , de temporib. Ordinationum :
 quoad consecrationem Suffraganeorum. Itaque
 cum animadvertisset. consuetam Ballam , qua
 absentibus Episcopis fit facultas suscipiendi con-
 secrationem , conceptis hisce verbis expressam
 esse : *Cuicunque , quem maluissent , Catholico
 Antistiti , gratiam , et communionem Sedis Apo-
 stolicæ habenti : jussit , Mandatum de consecrando ,
 quod Suffraganeo Episcopo concederetur , im-
 posterum dirigi ad ejus Metropolitanum , tri-*

suo Metropolitano, ricusava di consecrarlo; dopo averlo più volte ammonito di fare la richiesta consecrazione; e persistendo l'Arcivescovo nella sua contumacia, esso, servendosi della sua autorità nella Chiesa universale, lo consecrò Vescovo. La corrente disciplina viene descrita dal Gonzalez nel Cap. *Nec Episcopus, al num. 71 de temporib. Ordinat.* ed ecco le di lui parole: *Hodie consecratio Episcoporum, non ex Metropolitani iussu, sed Pontificis manu dato fit; cum enim Romanus Pontifex sibi reservaverit Cathedralium Ecclesiarum collationem, similiter ab ejus libito pendere voluit Episcopate consecrationem*: il che pure è pontualmente espresso nel Pontificale Romano *al tit. de consecrat. electi in Episcopum*; ed eccò le parole: *Nemo consecrari debet, nisi prius constet Consecratori de commissione consecrandi, sive per litteras Apostolicas, si sit extra Curiam, sive per commissiōnem vivae vocis oraculo a Summo Pontifice consecratori factam, si consecrator ipse sit Cardinalis*: e prosiegue lo Schmier tom. 31. *Jur. lib. 1. tract. 3. cap. 1. num. 569. Moderno jure consecratio Episcoporum, et Archiepiscoporum, Summo Pontifici reservata est; et ab eo specialiter delegandam esse, communiter dicitur.*

S. 16. Il Pontefice Benedetto XIII nostro Benefattore, fece quanto potè per mantenere il diritto Papale, senza recare, o col recare il minore possibile pregiudizio all'antico jus Metropolitico, esposto nel Cap. *Si Archiepiscopus*, gare la e nel Cap. *Nec Episcopus, de temporibus Ordinationum*, rispetto alla consecrazione de' Suffraganei: ed avendo osservato, che la solita Bolla Suffraganei, era concepita colle seguenti parole: *Cuicunque, quem maluissent, Catholico Antistiti, gratiam, et communionem Sedis Apostolice habenti: ordinò, che il Mandato de consecrando, che si concedeva da un Vescovo Suffraganeo, in avvenire si dirigesse*

Anno 8
1756.

Metodo prescritto da Benedetto XIII nel delege-

gante, è Metropolitani.

P O N T. buta simul ipsi facultate, si aliquo detineretur
A.XVII. impedimento subdelegandi alium sibi benevi-
 sum Episcopum : casu autem sese offerente
 consecrandi Metropolitam, constituit, ut Man-
 datum *de consecrando* antiquiori Episcopo Su-
 fraganeo inscriberetur, superaddita facultate,
 aliquo superacedente impedimento, eum,
 quem maluisset Episcopum, substituendi. Ve-
 rūm tot tantæque excitatæ expostulationes, et
 querelæ, non solùm propter incommoda, sed
 et ob sumptus necessariò subeundos, si Suffra-
 ganeo adeundus fuisset suus Metropolita, ut
 consecraretur, vel Metropolitæ Suffraganeus
 per ipsum consecrandus, ut quum Nos nullis
 licet nostris suffragantibus meritis, ad Sum-
 mūm Pontificatum suimus evecti, restitutam
 invenerimus veterem formulam, juxta quam,
 uti prædictum est, Mandatum *de consecrando*
 ad eum dirigitur Episcopum, quem sibi con-
 secrandus elegit. Nec Nobis aliud quidquam
 datum, quam aliquid præscribere circa Epi-
 scoporum consecrations, quæ in Urbe pera-
 guntur; statuimus namque, Consecrandum,
 cui facultas sit eligendi Consecratoris, seligere
 debere aut unum ex Cardinalibus Episcopali
 Charactere insignitum, aut aliquem ex quatuor

Nova Patriarchis plerumque in Urbe residentibus,
Methodus scilicet vel Constantinopolitanum, vel Alexan-
a Pontifice drinum, vel Antiochenum, aut Hierosolymi-
præfinita tanum; eo tantum excepto casu, quo nemo
consecre- ex præfatis, quod per difficile est, oblatum sibi
tionibus consecrationis peragendæ munus acceptum ha-
Episcopo- rum in beret; in hac quippe casus hypothesi, facta
Urbe per- est Episcopo Consecrando facultas adeundi
agendis. alium quemcumque Archiepiscopam, Episco-
 pumve, qui ei consecrationem impenderet.
 Neque in his edendis sanctionibus excidit No-
 bis Metropolitarum memoria; cum constituë-
 rimus, ne, si in Urbe præsentes sint Metro-
 polita, ejusque Suffraganeus, consecratio Suf-
 fraganei cuiquam, præterquam suo Metropo-
 litæ, delegetur.

al suo Metropolitano, colla facoltà ad esso, in caso d'impedimento, di poter sostituire un altro Vescovo, che a lui fosse piaciuto; e succedendo il caso della consecrazione del Metropolitano, stabili, che il Mandato *de consecrando* si dirigesse al Vescovo Suffraganeo più antico, colla facoltà ad esso, in caso d'impedimento, di sostituire quel Vescovo, che gli fosse piaciuto. Ma furono tali, e tanti i reclami e le querele, che si eccitarono, non meno per gl'incomodi, che per le spese, che sarebbero state necessarie, se il Suffraganeo avesse dovuto andare a ritrovare il suo Metropolitano, per essere consecrato, o se il Metropolitano avesse dovuto andare a ritrovare il suo Suffraganeo per conseesarlo, che ascesi senza verun nostro merito al Sommo Pontificato, ritrovammo rimessa in piedi l'antica formola, giusta la quale, come si è detto, il Mandato *de consecrando* si dirigge a quel Vescovo, che vien prescelto da quello, che dee consecrarsi. Nè a Noi è stato permesso il far' altro, che il dare qualche regola alle consecrazioni de' Vescovi, che si fanno in Roma; avendo stabilito, che il Consecrando, a cui, secondo il solito, si dà la facoltà di eleggere il Consecratore, debba' eleggere o uno de' Cardinali insignito del Carattere Vescovile, o uno de' quattro Patriarchi per lo più residenti in Roma, cioè o quello di Costantinopoli, o quello d'Alessandria, o quello di Antiochia, o quello di Gerusalemme: eccettuato solo il caso, in cui veruno de' predetti, il che è assai difficile che succeda, accettasse di fare la consecrazione; essendosi in queste circostanze data al Vescovo Consecrando la licenza di ricorrere a qualunque altro Arcivescovo, o Vescovo, per ricevere da esso la consecrazione. Ne in queste nostre ordinazioni ci siamo scordati de' Metropolitaniani; avendo stabilito, che, ritrovandosi in Roma il Metropolitano, ed il di lui Suffraganeo, non si commetta a verun altro, che al Metropolitano, la consecrazione del Suffraganeo.

A n n o
1756.

Nuova
regola
præscriptio-
ta dal S.
Pontefice
per le con-
secrations
dei Vescovi
fanno in
Roma.

PONT. §. 17. Evincit historica haec narratio; quiaq;
A.XVII. doquidem Episcopi , sive a Summo Pontifice;

Ex pre. sive a proprio Episcopo in Presbyterum ordi-
natis nati , Consecratio est Summo Pontificij reser-
concludi- vata , nunc temporis jus esse Pontificibus prae-
discrimi- cipuum , consecrationem Episcopalem peragere,
natim vel aliis eam peragendam delegare ; ideoque
Episcopo- omnino extraneam fieri quæstionem , num , si ,
rum coe- cuti ordinatus Diaconus a Pontifice , ab uno
secreta- tantummodo Pontifice , vel ab alio ex ejus-
nes ad Pa- dem Mandato potest ad Presbyteratum pro-
pani spe- moveri , idem pronunciandum sit de Sacerdote
ctare , per Pontificem ordinato , qui inaugurandus est
ideoque Episcopus , nimirum hujus quoque consecratio-
super- nem a Papa tantummodo , sive ab alio per ip-
fluum , sum delegato , esse perficiendam . Extraneæ iti-
prænota- dem fiunt quæstiones scholasticæ de Episcopatu-
tis quæ- sit ne ille Ordo distinctus a Presbyteratu, an im-
stiones aggredi. pressus per ipsum character alius sit a cha-
ractere impresso in susceptione Presbyteratus ,
vel sit ejusdem ampliatio , extensioque ; eo-
demque loco habenda est quæstio historica
num Diaconi fuerint unquam ad Summum Pón-
tificatum , vél Episcopatum assumpti , non præ-
suscepto Presbyterali Ordine : positiva quippe
lex viget , reservans Pontifici Maximo Episco-
porum Consecrationes , sive Episcopatus Ordo
distinctus sit a Presbyteratu , sive non ; et im-
pressus in eo suscipiendo character alius sit ,
vel potius ampliatio characteris per Presbyte-
ratum impressi ; fuerintve aliæs . vel non : fue-
rint inaugуrati Pontifices , seu Episcopi . Dia-
coni non antea Sacerdotes ordinati , ob eam
rationem , quod in Episcopatu *eminenter* con-
tineatur Presbyteratus . Hujusmodi enim quæ-
stiones nullum præstare possunt impedimentum
juri consecrandi Episcopos , ad Pontificem , uti
prædictum est , devolutum , iisdemque locus
tantummodo erit quoad peractas consecratio-
nes : quum nemo prohibeat disceptare , num
Episcopatus sit Ordo a Presbyteratu distinctus ;
an character in Episcopali consecratione in-

§. 17. Comprova questa istorica narrativa, che, essendo riservata al Papaà la consecrazione del Vescovo, o abbia questo ricevuto il Presbiterato dal Sommo Pontefice, e dal suo clude essere Vescovo, è oggidì diritto privativo Papale il sacerdotio di consecrare, o deputare altri, che consacri; e ritto principio perciò resta affatto estraheea la controversia, se, siccome chi è stato fatto Diacono dal Papa, non può, che da esso, o da altri con sua licenza, esser promosso al Presbiterato, debba dirsi lo stesso rispetto al Sacerdote ordinato dal Papa, che si fa Vescovo, cioè che la di lui consecrazione in Vescovo debba farsi unicamente dal Papa, o da altri per sua commissione. Restano in oltre estranee le controversie scholastiche sopra il Vescovado; se sia Ordine distinto dal Presbiterato, se il Carattere, che in esso s'imprime, sia distinto dall'impresso nel Presbiterato, o sia estensione dello stesso; e nella medesima classe dee riporsi la questione istorica, se i Diaconi si siano mai fatti Papi, o Vescovi, senza prima aver ricevuto l'Ordine Presbiterale: essendovi di mezzo una legge positiva, che riserva al Sommo Pontefice la consecrazione de' Vescovi, o sia, o non sia il Vescovado un'Ordine distinto dal Presbiterato, o il Carattere, che in esso s'imprime, sia differente, o sia estensione dell'impresso nel Presbiterato, o siansi, o non siansi altre volte fatti Papi, o Vescovi, i Diaconi, senza prima essere stati ordinati preti, per la ragione, che nel Vescovado *eminenter* si contenga il Presbiterato: non doverdo, nè potendo simili questioni porre verun ostacolo al jus di consecrare i Vescovi, devoluto, come si è detto, al Papa: e potendo semplicemente esser luogo alle medesime sopra le consecrazioni fatte; non essendovi chi impedisca il questionare, se il Vescovado sia un Ordine distinto dal Presbiterato, se il Carattere impresso nella consecrazione Vescovile sia differente, o sia un'estensione del Carattere int-

Anno 1756.
Si con-
sidera-
re per se
stesso, o
per mezzo
di un suo,
Delegatò,
in qua-
lanque
caso i Ve-
scovi, e
perciò re-
star su-
perfino l'
esame
delle que-
stioni pro-
mosse.

P O N T. pressus differat , vel potius sit ampliatio qua-
A.XVII. dam characteris in collatione Presbyteralis Ordinis impressi , itidemque an vetustioribus temporibus a Diaconatu factus sit transitus ad Episcopatum , Ordine Presbyterali non antea suscepto .

Acco. §. 18. Res Nobis videtur satis perspicua : at modatis- quoties ad eandem vel magis illustrandam simo e- exemplo aliquo opus esset , illud minimè desideraretur . Fuit aliàs instituta quæstio , an qui exemplo res illu- a Pontifice Ordinem suscepisset , exemptus prostratur . pterea maneret a jurisdictione proprii Episcopi : et Pontifex Innocentius III. in sua Decretali *Per tuas , de majoritate , et obedientia , negativum edidit responsum : Ad quod breviter re- spondemus , quod , etsi decens sit , ut illis , quan- tum convenit , a te inter alios tibi subditos defe- ratur , quos benignitas Apostolica collatione ipsius Ordinis honoravit , per eam turnen ab obedientia , quam aliàs tibi debent , minimè absolvuntur . Hac sublata quæstione , alia in medium pro- lata est ; nimirùm , an præservata ab Innocentio III. obedientia eosque pertingeret , ut si Ordinatus a Pontifice esset a collato sibi Ordine suspendendus vel deponendus , præstari id posse ab Episcopo , vel potius esset Pontifici re- servatum . Glossa , Innocentius , aliisque apud Joannem Andream in suis Commentariis in Cap. Per tuas , num 5. de majoritate , et obedientia , docent præstari id non posse ab Episcopo : Oppositæ sententiæ adhærent Abbas num. 2. , Felinus col. 1. , Layman ad præcitatum Capitulum . Hallier autem part. 2. sect. 5. cap. 3. art. 9. §. 1. num. 6. medium quamdam sequitur viam : cen- set nimirùm , debere Episcopum confidere pro- cessum , et ad Pontificem transmittere , ut ipse in eum , quem ordinavit , sententiam proferat ; id ita exposcente obsequio Summo Pontifici ex- hibendo . Hoc posito , si , ob prænotatam opin- ionum varietatem de Ordinato a Pontifice in Diaconum , vel Presbyterum , quoties res est*

presso nella collazione dell'Ordine Presbiterale, A n n o 6
1756.
come pure, se ne' tempi da noi remoti siasi
dal Diaconato passato al Vescovado senza prima
aver ricevuto l' Ordine Presbiterale.

§. 18. L'affare ci sembra assai chiaro : ma, Si pose in quando vi fosse bisogno di qualche esempio chiaro il per renderlo sempre più chiaro, esso non man- tutto con cherebbe. Fu promossa in altri tempi la que- una parti- stione, se avendo taluno ricevuto dal Papa l' tà pro- Ordine, restasse perciò sottratto dalla giuris- priissima. dizione del suo Vescovo : ed il Pontefice In- nocenzo III. nella sua Decretale *Per tuas, de majoritate, et obedientia,* rispose di nò : *Ad quod breviter respondemus, quod, etsi decens sit, ut illis, quantum convenit, a te inter alios tibi subditos deferatur, quos benignitas Apostolica collatione ipsius Ordinis honoravit, per eam tam ab obedientia, quam aliis tibi debent, minime absolvuntur.* Sopito questo punto, ne fu posto sul tavoliere un altro ; e fu, se l' obbedienza preservata da Innocenzo III. arrivasse a tal segno, che, meritando l'ordinato dal Papa d'esser sospeso, o deposto dall' Ordine conferitogli, ciò potesse farsi dal Vescovo, o appartenesse al Papa. La Chiosa, Innocenzo, ed altri appresso Giovanni Andrea ne' suoi Commenti sopra il Cap. *Per tuas, num. 5. de majoritate et obedientia,* insegnano, non potersi fare il passo dal Vescovo. Sono di con- trario parere l'Abbate *al num. 2.,* il Felino *alla col. 1.,* ed il Layman *sopra il citato Capitolo.* E l' Hallier *nella part. 2. sect. 5. cap. 3. art. 9. §. 1. n. 6.* prende un partito di mezzo ; ed è, che il Vescovo dee fare il Processo, e mandarlo al Papa, acciò esso proferisca la sentenza sopra il suo Ordinato ; così esiggendo l'ossequio dovuto al Sommo Pontefice. Ciò premesso, se stante la varietà delle opinioni ri- spetto a quello, che è stato ordinato Diacono,

Pont. de eo suspendendo , vel deponendo ab Ordine A.XVII. suscepto , exposceret quisquam , quomodo transiugendum sit negotium , quoties consecratus a Pontifice Episcopus , suspendi , deponive præmereretur , nulla interposita mora quisque responderet , unius Pontificis esse suspensionis , vel depositionis penas irrogare , cum sacris Canonibus , sacroque Concilio Tridentino cautum sit cap. 8. Sess. 13. de Reform. ut Episcoporum causæ , in quibus pro criminis objecti qualitate , comparere debeant , coram Pontifice Maximo referantur , et terminentur , sive fuerint Episcopi ab ipso consecrati , sive ab alio quoque per ipsum ad id delegato . Id ipsum igitur , et in hac facti specie statuendum est , jus esse præcipuum Romani Pontificis peragere per se , vel alii peragendam delegare Consecrationem Episcopi sive a Pontifice , sive ab Ordinario suo in Presbyterum ordinati ; urgente quoad utramque facti speciem eadem ratione , intermediæ legis peculiaris , perspicuis verbis conceptæ , omnemque submoventis controversiam .